

Test Paper : II

Test Subject : MANAGEMENT

Test Subject Code : K-1016

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Paper : II

Subject : MANAGEMENT

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ಚರ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರೆದ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
 - ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪರಿತ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೂಡಲೇ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಕರಿಯ ಸರಿ ಇರುವ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿರಿಸಬೇಕು.

ಉದಾಹರಣೆ: (A) (B) (C) (D)

(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಕೊಡಲಾಗುವುದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರಿಶೀಲನೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.**



ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (50) ಐವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಸಮಗ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಒಳಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ?
 (A) ಉತ್ಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯ
 (B) ಅಧಿಕೃತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟವಾದವುಗಳು
 (C) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯವಾಗಿ ಸ್ವಾಮಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟವುಗಳು
 (D) ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭಗಳು (ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಗೇನ್ಸ್)
2. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸದವಕಾಶ ವೆಚ್ಚ ಎಂಬುವುದು ಆಯ್ಕೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಬಿಟ್ಟು, ತರುವಾಯದ ಆತ್ಮತಮ(ನೆಕ್ಸ್ಟ್ ಬೆಸ್ಟ್) ವಿಕಲ್ಪದಿಂದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ವೆಚ್ಚವಾಗಿದೆ.
 ತರ್ಕ (R) : ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಸಂಬಂಧಿ ಮಾರ್ಗವು (ಮ್ಯಾನೇಜಿರಿಯಲ್ ಅಪ್ರೋಚ್) ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧಾರವೊಂದರೊಂದಿಗೆ ಸಂಸರ್ಗ ಹೊಂದಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಿರ್ಧಾರವೊಂದನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.
 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.
 (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ತರ್ಕ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 (B) ತರ್ಕ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) ಸರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 (C) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (D) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

3. ಬೆಲೆ ಕಾರಿಣ್ಯ (ಪ್ರೆಸ್ ರಿಜಿಡಿಟಿ)ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
 (A) ಇದೊಂದು ಪರಿಪೂರ್ಣ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಗುಣಧರ್ಮ ಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ
 (B) ಇದೊಂದು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ್ವದ (ಆಲಿಗೋಪಾಲಿಸ್ಟಿಕ್) ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಗುಣಧರ್ಮವಾಗಿದೆ
 (C) ಇದೊಂದು ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಗುಣಧರ್ಮವಾಗಿದೆ
 (D) ಇದೊಂದು ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯದ ಗುಣಧರ್ಮವಾಗಿದೆ
4. IRR ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
 (Cash Inflow : ನಗದು ಒಳಹರಿವು Cash Outflow : ನಗದು ಹೊರಹರಿವು)
 (A) $\frac{\text{Cash Inflows}}{\text{Cash Outflows}} > 1$
 (B) $\frac{\text{Cash Inflows}}{\text{Cash Outflows}} < 1$
 (C) $\frac{\text{Cash Inflows}}{\text{Cash Outflows}} = 1$
 (D) $\frac{\text{Cash Inflows}}{\text{Cash Outflows}} = 2$

**MANAGEMENT
Paper – II**

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following is not included while ascertaining GNP ?
- (A) Value of goods and services produced
 - (B) Sold through the official market
 - (C) Produced by nationally owned resources
 - (D) Capital gains

2. **Assertion(A)** : Opportunity cost is cost as measured by the next best alternative given up when a choice is made.

Reasoning(R) : The managerial approach involves analysing changes associated with a decision and making the decision based on the difference between the changes in benefits and the changes in costs.

Choose the correct code from the following :

- (A) Assertion (A) is correct but Reasoning (R) is not correct
- (B) Reasoning (R) is correct but Assertion (A) is not correct
- (C) Assertion (A) and Reasoning (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (D) Assertion (A) and Reasoning (R) both are correct but (R) is not the right explanation of (A)

3. Which of the following statement is correct with regard to price rigidity ?

- (A) It is a characteristic feature of perfect competition
- (B) It is a characteristic of oligopolistic markets
- (C) It is a characteristic of monopolistic competition
- (D) It is a characteristic of monopoly

4. Which of the following is correct in IRR computation ?

(A) $\frac{\text{Cash Inflows}}{\text{Cash Outflows}} > 1$

(B) $\frac{\text{Cash Inflows}}{\text{Cash Outflows}} < 1$

(C) $\frac{\text{Cash Inflows}}{\text{Cash Outflows}} = 1$

(D) $\frac{\text{Cash Inflows}}{\text{Cash Outflows}} = 2$



5. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದೇಶೀಯ ಕರನಿಯ ಅಪಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಒಂದು ಗುರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಆಮದುಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಮತ್ತು ರಫ್ತುಗಳನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವುದು
 (B) ಆಮದುಗಳನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ರಫ್ತುಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
 (C) ಆಮದುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ರಫ್ತುಗಳನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವುದು
 (D) ಆಮದುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ರಫ್ತುಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು

6. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಓರ್ವ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತಿ (ಕ್ಲಾಸಿಕಲ್ ಥಿಯೊರಿಸ್ಟ್) ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ?

- (A) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯಲ್
 (B) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
 (C) ಫ್ರೆಡೆರಿಕ್ ವಿನಸ್ಲೋ ಟೇಲರ್
 (D) ಎಲ್ವಿನ್ ಮಾಯೋ

7. ರೋರ್ಷಾಕ್ ಪರೀಕ್ಷೆ ಎಂಬುದು ಇದರ ಒಂದು ನಮೂನೆಯಾಗಿದೆ

- (A) ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ ಪರೀಕ್ಷೆ (ಪರ್ಸನ್ಯಾಲಿಟಿ ಇನ್ವೆಂಟರಿ)
 (B) ಪ್ರಕ್ಷೇಪಕ ಪ್ರಯೋಗ ವಿಧಾನ (ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟಿವ್ ಟೆಕ್ನಿಕ್)
 (C) ಸಾಂದರ್ಭಿಕ (ಸನ್ನಿವೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ) ಪರೀಕ್ಷೆ
 (D) ನಾಯಕತ್ವ ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ ಪರೀಕ್ಷೆ

8. ಯಾವುದು ಸಮೂಹ ಒಗ್ಗಟ್ಟಿನೊಂದಿಗೆ ಇತ್ಯಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- (A) ನ್ಯಾಯಬದ್ಧ ಅಧಿಕಾರ
 (B) ಪರಿಣತ ಅಧಿಕಾರ
 (C) ವಾಚ್ಯಾರ್ಥ/ಸಂಕೇತಾರ್ಥ (ರೆಫರೆಂಟ್) ಅಧಿಕಾರ
 (D) ಮೇಲಿನ (A), (B) ಮತ್ತು (C)

9. ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಕಲಂ - I

ಕಲಂ - II

- a) ಧರ್ಮನ್ಯಾಯ (ಇಕ್ವಿಟಿ) 1) ಪ್ರಚೋದನೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ
 b) ಒತ್ತಡ (ಸ್ಟ್ರೆಸ್) 2) ಸಂಘರ್ಷ
 c) ಸಮೂಹ ಪ್ರೇರಣಾಶಕ್ತಿ 3) ಸಮಷ್ಟಿ ಪರಿಣಾಮ (ಸಿನರ್ಜಿ)
 4) ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ

a

b

c

- (A) 3 1 2
 (B) 1 2 3
 (C) 1 4 2
 (D) 2 3 1

10. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮೇಲಿನ ಸ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾಲಾವಧಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಂಕುಚಿತವಾಗಿದ್ದರೆ, ಕೆಳಗಿನ ಸ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಅದು ವಿಶಾಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಕೆಳಗಿನ ಸ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಅಧೀನ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಡಲಾಗುವ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಹೆಚ್ಚು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಸುಲಭ ಮತ್ತು ಸರಳವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಕೆಳಗಿನದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರಿ.

- (A) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯದು ಮೊದಲನೆಯದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯದು ಮೊದಲನೆಯದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 (C) ಮೊದಲನೆಯ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಎರಡನೆಯದು ಸರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
 (D) ಮೊದಲನೆಯ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪು, ಆದರೆ ಎರಡನೆಯದು ಸರಿ



5. Which of the following is an objective of devaluation of domestic currency ?
- (A) To increase imports and reduce exports
 - (B) To reduce imports and boost exports
 - (C) To reduce imports and exports
 - (D) To increase imports and exports
6. Who among the following is not considered to be a classical theorist ?
- (A) Henry Fayol
 - (B) Max Weber
 - (C) Frederick Winslow Taylor
 - (D) Elton Mayo
7. 'Rorschach' test is a type of
- (A) Personality inventory
 - (B) Projective technique
 - (C) Situational test
 - (D) Leadership inventory
8. Which is positively related with group cohesiveness ?
- (A) Legitimate power
 - (B) Expert power
 - (C) Referent power
 - (D) (A), (B) and (C) above

9. Match the following :

Column – I	Column – II
a) Equity Theory	1) Motivation
b) Stress	2) Conflict
c) Group dynamics	3) Synergy
	4) Personality

	a	b	c
(A)	3	1	2
(B)	1	2	3
(C)	1	4	2
(D)	2	3	1

10. **Assertion(A)** : The span of management at upper levels of management is generally narrow, while at lower level, span is wide.

Reasoning(R) : Tasks allocated to subordinates at lower levels of management are more specific, thus making supervision easy and simple.

In the context of the above two statements, state which one of the following is correct.

- (A) Both the statements are correct and the second is a correct explanation of the first
- (B) Both the statements are correct and the second is not a correct explanation of the first
- (C) First statement is correct, but the second is not correct
- (D) First statement is wrong, but the second is correct



11. ನಿರ್ವಹಣೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವ ಕ್ರಮಗಳ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮಾನುಗತಿಯಾವುದು ?

- 1) ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟಗಳ ನಡುವೆ ತುಲನೆ
- 2) ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವಿಕೆ
- 3) ಗುಣಮಟ್ಟಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ
- 4) ವಿಚಲನವನ್ನು (ಡೀವಿಯೇಶನ್) ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 1, 3, 4, 2
- (C) 2, 3, 1, 4
- (D) 3, 2, 4, 1

12. ಬೀಗಮುದ್ರೆ (ಲಾಕ್-ಟೆಟ್) ಎಂದರೇನು ?

- (A) ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಂದ ಕೆಲಸ ನಿಲುಗಡೆ
- (B) ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಕೆಲಸ ನಿಲುಗಡೆ
- (C) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಒಕ್ಕೂಟದಿಂದ ಕೆಲಸ ನಿಲುಗಡೆ
- (D) ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕೆಲಸ ನಿಲುಗಡೆ

13. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ಅವುಗಳು ಕಟ್ಟಿಯಾಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವರ್ಷದ ಅನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಿರಿ.

- 1) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆ
- 2) ಸಂಬಳ ಪಾವತಿ ಕಾಯಿದೆ
- 3) ಕಾರ್ಖಾನೆ ಕಾಯಿದೆ
- 4) ಬೋನಸ್ ಪಾವತಿ ಕಾಯಿದೆ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 1, 4, 3, 2
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) 4, 2, 3, 1

14. ಬದ್ಧವಾಗಿಸುವ (ಬೈಂಡಿಂಗ್) ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರದ ಒಂದು ತಟಸ್ಥ ಪಾರ್ಟಿಯು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಒಕ್ಕೂಟದ ನಡುವೆ ಒಪ್ಪಂದ ಏರ್ಪಡುವಂತೆ ನೆರವಾಗುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ
(A) ಪಂಚಾಯತಿ (ಆರ್ಬಿಟ್ರೇಶನ್)
(B) ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ (ಮೀಡಿಯೇಶನ್)
(C) ಸಂಧಾನ (ನಿಗೋಶಿಯೇಶನ್)
(D) ಚೌಕಾಸಿ (ಬಾರ್ಗೇಯಿಂಗ್)

15. “ಸರಿಯಾದ ಅಳತೆಗೊಳಪಡಿಸು” (ರೈಟ್ ಸೈಝಿಂಗ್) ಎಂಬುವುದು ಇದನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಒಂದು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಪದವಾಗಿದೆ.

- (A) ಕಾರ್ಯಪಡೆಯನ್ನು (ವರ್ಕ್ ಫೋರ್ಸ್) ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವುದು (ರಿಟ್ರಿಂಟ್ ಮೆಂಟ್)
- (B) ಸಂಘಟನೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ರಮಗಳ ಸುಧಾರಣೆ
- (C) ಕಾರ್ಯಪಡೆಯನ್ನು ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸುವ ತಾರ್ಕಿಕ ನೈಪುಣ್ಯ (ರಾಷನಲ್ ಸ್ಟ್ರಾಟಜಿ)
- (D) ಮೇಲಿನ (A), (B) ಮತ್ತು (C)

16. ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಂಪತ್ತು ಗರಿಷ್ಠೀಕರಣ ಗುರಿಯನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ನೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಥಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- a) ಇದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಉಳಿವು ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ
- b) ಇದು ಹಣದ ಅಪಾಯ ಸಾಧ್ಯತೆ (ರಿಸ್ಕ್) ಮತ್ತು ಕಾಲ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ
- c) ಇದು ಮಾಲೀಕನ ಆರ್ಥಿಕ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಯೊಂದಿಗೆ ಸುಸಂಗತವಾಗಿದೆ
- d) ಇದು ಭವಿಷ್ಯದ ನಗದು ಹಣವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಸಂಯುಕ್ತವನ್ನು (ರೈಟ್ ಕಾಂಬಿನೇಷನ್) ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) (a), (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ
- (B) (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ
- (C) (a) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (D) (b) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ



11. Which is the correct sequence in which the following steps are under taken in the process of performance appraisal ?

- 1) Comparison between performance and standards
- 2) Measurement of performance
- 3) Establishment of standards
- 4) Correction of deviations

Select the correct answer using the codes given below :

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 1, 3, 4, 2
- (C) 2, 3, 1, 4
- (D) 3, 2, 4, 1

12. What is a lock out ?

- (A) Stoppage of work by employee
- (B) Stoppage of work by employer
- (C) Stoppage of work by trade unions
- (D) Stoppage of work by court

13. Arrange the following Acts in the order of the year in which they were enacted.

- 1) Workmen's Compensation Act
- 2) Payment of Wages Act
- 3) Factories Act
- 4) Payment of Bonus Act

Select the correct answer using the codes given below :

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 1, 4, 3, 2
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) 4, 2, 3, 1

14. The process by which a neutral third party who has no binding authority assists union and management in reaching agreement is called

- (A) Arbitration
- (B) Mediation
- (C) Negotiation
- (D) Bargaining

15. 'Right sizing' is an expression used to denote

- (A) Retrenchment of work force
- (B) Improvement of welfare measures in an organisation
- (C) Strategy of rational reduction of work force
- (D) (A), (B) and (C) above

16. The wealth maximization goal of financial management is advocated on the following grounds

- a) It takes into consideration long-run survival and growth of the firm
- b) It considers the risk and time value of money
- c) It is consistent with the object of owners economic welfare
- d) It does not consider future cash flow

Choose the correct combination from the following :

- (A) (a), (b) and (c) only
- (B) (a) and (b) only
- (C) (a) and (d) only
- (D) (b) and (d) only



17. ವ್ಯವಹಾರವೊಂದರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗಳಿಲ್ಲದೆ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿರುವ, ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದು ಹೊಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (A) ಮೂರ್ತ (ಟ್ರಾಂಜಿಬಲ್) ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳು
- (B) ಅಮೂರ್ತ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳು
- (C) ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳು
- (D) ನಿರಖಿ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳು

18. ಹೇಳಿಕೆ (I) : ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸ (ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್)ದಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಅಡಕವು ಕಂಪನಿಯ ಧಾರಣಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮಿತಿಯನ್ನು ಮೀರಬಾರದು.

ಹೇಳಿಕೆ (II) : ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸ ಸಂರಚನೆ ಹೇಗಿರಬೇಕೆಂದರೆ, ಇದು ಕನಿಷ್ಠ ಅಪಾಯ ಸಾಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ನಷ್ಟವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) ಹೇಳಿಕೆ (I) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (II) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
- (B) ಹೇಳಿಕೆ (II) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (I) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (I) ಮತ್ತು (II) ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
- (D) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (I) ಮತ್ತು (II) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

19. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ಪಾವತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಪರೇಟ್ ಧಾರಣ (ರಿಟೆನ್ಯೂನ್) ನಡುವೆ ಯಶಸ್ವಿ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಉತ್ಪನ್ನಗೊಂಡ ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ನೀತಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ವಿನಿಯೋಗದ ನಡುವೆ ಸಂಪಾದನೆಗಳ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ಪಾಲಿಸಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ತರ್ಕ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (D) ತರ್ಕ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಸರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

20. ಒಂದು ವಹಿವಾಟು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಮಗದೊಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕೊಡುಗೆ (ಪಬ್ಲಿಕ್ ಆಫರ್)ಯನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ

- (A) ಟೆಂಡರ್ ಆಫರ್
- (B) ಸ್ಪಿನ್ ಆಫ್
- (C) ಕ್ರೋಡೀಕರಣ (ಬಲವರ್ಧನೆ)
- (D) ಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಣ (ಡ್ರೈವೆಸ್ಪಿಚರ್)



17. The assets held by a business which can be converted in the form of cash, without the normal operations of a business, is called

- (A) Tangible Assets
- (B) Intangible Assets
- (C) Current Assets
- (D) Fixed Assets

18. **Statement (I)** : The debt content in the capital structure should not exceed the limit which the company can bear.

Statement (II) : The capital structure should be so devised that it involves minimum risk of loss of control.

Choose the correct code from the following :

- (A) Statement (I) is correct but Statement (II) is not correct
- (B) Statement (II) is correct but Statement (I) is not correct
- (C) Both the Statements (I) and (II) are incorrect
- (D) Both the Statements (I) and (II) are correct

19. **Assertion (A)** : Dividend policy determines the distribution of net cash flows generated from successful trading between dividend payments and corporate retentions.

Reasoning (R) : Dividend policy determines the division of earnings between payments to shareholders and reinvestment in the firm.

Choose the correct code from the following :

- (A) Assertion (A) and Reasoning (R) both are correct and (R) is the right explanation of (A)
- (B) Assertion (A) and Reasoning (R) both are correct and (R) is not the right explanation of (A)
- (C) Assertion (A) is correct but Reasoning (R) is not correct
- (D) Reasoning (R) is correct but Assertion (A) is not correct

20. A public offer by one firm to directly buy the shares of another firm is called a

- (A) Tender offer
- (B) Spinoff
- (C) Consolidation
- (D) Divestiture



21. ನಾವು ಹೆಚ್ಚುಕಡಿವೆ ಅಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕವಾಗಿ, ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆಯೇ, ಇತರರೊಂದಿಗೆ, ಸಂಘಟನೆಗಳೊಂದಿಗೆ, ಸಮಾಜದೊಂದಿಗೆ, ಪ್ರಕೃತಿಯೊಂದಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವದೊಂದಿಗೆ ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಸುಟ್ಟಗೊಳಿಸುವ ಒಂದು ಜಗದ್ವಿಷ್ಣಿಯನ್ನು ಯಾವ ತೆರನಾದ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ನಾವು ಮೈಗೂಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ?

- (A) ಸಮಾಜೋ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ
(B) ನೈಸರ್ಗಿಕ
(C) ಆರ್ಥಿಕ
(D) ಜನಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯ

22. ಸಂಶೋಧಕರು ಸೇವೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟದ 5 ನಿರ್ಧಾರಕಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವು ಹೀಗಿವೆ.

- I) ಆಶ್ವಾಸನೆ
II) ಮೂರ್ತರೂಪಗಳು
III) ವಿಶ್ವಸನೀಯತೆ
IV) ತಾದಾತ್ಮ್ಯಾನುಭೂತಿ (ಎಂಪತಿ)
V) ಸಂವೇದನಾಶೀಲತೆ

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) III, V, I, IV, II
(B) III, II, I, IV, V
(C) II, I, III, V, IV
(D) I, III, IV, II, V

23. ಈ ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
I) ರೇಟಿಂಗ್ ಸ್ಕೇಲ್	a) 'ಕಳಪೆ'ಯಿಂದ 'ಉತ್ಕೃಷ್ಟ'ದವರೆಗೆಕೆಲವು ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವ ಒಂದು ಸ್ಕೇಲ್
II) ಶಬ್ದಾರ್ಥ ನೇರ ನಿಷ್ಕ (ಸಿಮ್ಯಾಂಟಿಕ್ ಡಿಫರೆನ್ಷಿಯಲ್)	b) ಉತ್ತರಿಸುವವನ ವಿರೀದಿ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ಸ್ಕೇಲ್
III) ವಿರೀದಿಸಲು ಉದ್ದೇಶ ಸ್ಕೇಲ್	c) ಉತ್ತರಿಸುವವನು ಒಪ್ಪಿಗೆ/ಒಪ್ಪದಿರುವ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ತೋರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ಹೇಳಿಕೆ
IV) ಪ್ರಾಮುಖ್ಯ ಸ್ಕೇಲ್	d) ಎರಡು ಇತ್ಯಾದಿಯ (ಬೈಪೋಲರ್) ಶಬ್ದಗಳ ಸಂಪರ್ಕ ಸಾಧಿಸುವ ಸ್ಕೇಲ್. ಉತ್ತರಿಸುವವರು ಅವರ (ಆತನ / ಆಕೆಯ) ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಅಂಶವನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ
V) ಲಿಕರ್ಟ್ ಸ್ಕೇಲ್	e) ಯಾವುದೋ ಗುಣಲಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯವನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವ ಒಂದು ಸ್ಕೇಲ್

	I	II	III	IV	V
(A)	b	a	d	c	e
(B)	c	b	a	d	e
(C)	a	d	b	e	c
(D)	d	c	b	a	e



21. In which type of environment we absorb almost unconsciously, a world view that defines our relationships to ourselves, others, organizations, society, nature and the universe ?

- (A) Socio-cultural
- (B) Natural
- (C) Economic
- (D) Demographic

22. Researchers identified five determinants of service quality. They are as follows

- I) Assurance
- II) Tangibles
- III) Reliability
- IV) Empathy
- V) Responsiveness

Identify which is arranged in the order of importance, from the following

- (A) III, V, I, IV, II
- (B) III, II, I, IV, V
- (C) II, I, III, V, IV
- (D) I, III, IV, II, V

23. Match the following :

List – I

List – II

- | | |
|-----------------------------|---|
| I) Rating scale | a) A scale that rates some attribute from 'poor' to 'excellent' |
| II) Semantic differential | b) A scale that describes the respondents intention-to-buy |
| III) Intention-to-buy scale | c) A statement with which respondent shows the amount of agreement/ disagreement |
| IV) Importance scale | d) A scale connecting two bipolar words. The respondent selects the point that represents his/her opinion |
| V) Likert scale | e) A scale that rates the importance of some attribute |

	I	II	III	IV	V
(A)	b	a	d	c	e
(B)	c	b	a	d	e
(C)	a	d	b	e	c
(D)	d	c	b	a	e



24. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) : ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಜಾಗತಿಕ ಬ್ರಾಂಡುಗಳು ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸುಸಂಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಬಳಕೆದಾರರ ವರ್ತನೆಯಲ್ಲಿ, ಬ್ರಾಂಡನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ, ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಶಕ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಫಲಿಸುತ್ತವೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಜಾಗತಿಕ ಉತ್ಪನ್ನ ನಿರ್ವಹಣಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಉತ್ಪನ್ನ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸುಲಭವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಆಯ್ಕೆ ನಿರ್ಣಯ ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ಅವಶ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಕೋಡ್ ಗಳು :

- (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (B) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R) (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (C) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ತರ್ಕ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

25. ಉತ್ಪನ್ನದ ಕಾರ್ಯಕಾರಿತ್ವ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಸಂತ್ಯಜ್ಞಗೊಂಡ ನಂತರ, ಉತ್ಪನ್ನವು ಬ್ರಾಂಡ್ ಹೆಸರು, ಲಾಂಛನ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗ್ ಪಡೆದು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಸಿದ್ಧಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕ ಸರಕುಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಾಲ್ಕು ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಇಲ್ಲಿವೆ.

- I) ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳು
 - II) ಕೃತಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
 - III) ಮಾರಾಟ ಅಲೆ ಸಂಶೋಧನೆ
 - IV) ನಿಯಂತ್ರಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
- ಮೇಲಿನದನ್ನು ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಯಾವ ಸಂಯೋಗವು (ಕಾಂಬಿನೇಶನ್) ಗರಿಷ್ಠ ಪದ್ಧತಿಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
- (A) IV, I, III, II (B) II, III, I, IV
 - (C) III, IV, II, I (D) III, II, IV, I

26. ರೇಖೀಯ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ ಸಮಸ್ಯೆಯೊಂದರ 4-ಚರ ಮೊತ್ತ (ವೇರಿಯೇಬಲ್) ಮತ್ತು 5-ನಿರ್ಬಂಧ ಆದ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆ (ಕಂಸ್ಟ್ರೇಂಟ್ ಪೈಮಲ್ ಪ್ರಾಬ್ಲಂ)ಗೆ (ಡ್ಯೂಅಲ್) ದ್ವಿಗುಣ ಇದಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) 3 ವೇರಿಯೇಬಲ್ ಮತ್ತು 4-ಕಂಸ್ಟ್ರೇಂಟ್ ಸಮಸ್ಯೆ
- (B) 5 ವೇರಿಯೇಬಲ್ ಮತ್ತು 4-ಕಂಸ್ಟ್ರೇಂಟ್ ಸಮಸ್ಯೆ
- (C) 5 ವೇರಿಯೇಬಲ್ ಮತ್ತು 3-ಕಂಸ್ಟ್ರೇಂಟ್ ಸಮಸ್ಯೆ
- (D) 4 ವೇರಿಯೇಬಲ್ ಮತ್ತು 3-ಕಂಸ್ಟ್ರೇಂಟ್ ಸಮಸ್ಯೆ

27. ಗಿರಾಕಿಗಳ ಆಗಮನ ದರ ಯೂನಿಟ್ ಕಾಲವೊಂದಕ್ಕೆ 25 ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ದರ ಯೂನಿಟ್ ಕಾಲ ಒಂದಕ್ಕೆ 15 ಗಿರಾಕಿಗಳು ಆಗಿರುತ್ತದೆಯಾದರೆ ಸಂಚಾರ ತೀವ್ರತೆ (ಟ್ರಾಫಿಕ್ ಇಂಟೆನ್ಸಿಟಿ)ಯು

- (A) 0.6
- (B) 0.8
- (C) 1.67
- (D) 1.5

28. _____ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಮೂಲಭೂತವಾಗಿ ಒಂದು ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಲು ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ವೇರಿಯೇಬಲ್ ಗಳ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸಂಯೋಗ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿರುವ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಕೌಶಲಗಳು.

- (A) ಟರ್ನರ್ (Turner)
- (B) ಟ್ಯಾಗುಚಿ (Taguchi)
- (C) ಆರು ಸಿಗ್ಮಾ (Six Sigma)
- (D) ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಸೂಚಿ (Capability Index)



24. (A) : The best global brands are consistent in theme but reflect significant differences in consumer behaviour, brand development, competitive forces and the legal or political environment.

(R) : Developing global product strategies requires knowing what types of products or services are easily standardised and appropriate adaptation strategies.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

25. After management is satisfied with functional and psychological performance, the product is ready to be branded with a name, logo and packaging and go into market test. In this context here are four major methods of consumer goods market testing like

- I) Test markets
- II) Simulated test marketing
- III) Sales wave research
- IV) Controlled test marketing

In view of the above, identify which combination has least to most costly methods.

- (A) IV, I, III, II (B) II, III, I, IV
- (C) III, IV, II, I (D) III, II, IV, I

26. For a 4-variable and 5-constraint primal problem of an linear programming problem, the dual will be a

- (A) 3 variable and 4- constraint problem
- (B) 5 variable and 4- constraint problem
- (C) 5 variable and 3- constraint problem
- (D) 4 variable and 3- constraint problem

27. If the arrival rate of customers is 25 per unit time and the service rate is 15 customers per unit time. Then the traffic intensity is

- (A) 0.6
- (B) 0.8
- (C) 1.67
- (D) 1.5

28. _____ methods are basically statistical techniques for conducting experiments to determine the best combinations of product and process variables to make a product.

- (A) Turner
- (B) Taguchi
- (C) Six Sigma
- (D) Capability Index



29. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು, ಕಾರ್ಯನಿರತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ (ವರ್ಕ್ ಇನ್ ಪ್ರೋಸೆಸ್) ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಕನಿಷ್ಠ ತಪಶೀಲುಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಉನ್ನತ ಪ್ರಮಾಣದ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಂದು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಸಮಗ್ರ ಸೆಟ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) ರಾಶಿ ಉತ್ಪನ್ನ
- (B) ತಂಡ ಉತ್ಪನ್ನ
- (C) ಜೆ.ಐ.ಟಿ.
- (D) ಕಣ್ಣನ್

30. ವೈಯಕ್ತಿಕ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗಾಗಿ ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸುವುದರಿಂದ _____ ಕಾಲವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಮಾದರಿ (ಸಾಂಪ್ಲಿಂಗ್)
- (B) ಜುಮ್ಲಾ
- (C) ಪ್ರಮಾಣಿತ ಗುಣಮಟ್ಟ
- (D) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ

31. ಗಣನೀಯ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟಗಳ ಮೊತ್ತವೊಂದರ ಪ್ರಮಾಣಿತ ವಿಚಲನ (ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ ಡೀವಿಯೇಷನ್) ರೂ. 25/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 95% ವಿಶ್ವಾಸದೊಂದಿಗೆ \pm ರೂ. 5/- ಮೀರದ ಗುಣ ಪರಿಶೀಲನೆ ದೋಷವೊಂದು ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯ ಎಂದು ನಿರ್ದರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮಾದರಿ ಗಾತ್ರ n ಇದರ ಸಮೀಪಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ.

- (A) 50
- (B) 100
- (C) 150
- (D) 200

32. One-way ANOVA F-test statistic ಈ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟ್ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

- (A) ಗುಂಪಿನೊಳಗಿನ ಸರಾಸರಿ ವರ್ಗ ವಿಚಲನ (ಮೀನ್ ಸ್ಕ್ವೇರ್ ಡೀವಿಯೇಷನ್) ಗುಂಪುಗಳ ನಡುವೆ 2 ಸರಾಸರಿ ವರ್ಗ ವಿಚಲನಗಳು
- (B) ಗುಂಪಿನೊಳಗಿನ 2 ರಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ ವಿಚಲನಗಳು
- (C) ಗುಂಪಿನೊಳಗಿನ ವ್ಯತ್ಯಯ (ವೇರಿಯೆನ್ಸ್) ಸರಾಸರಿ ವರ್ಗಗಳ ಗುಂಪುಗಳ ನಡುವೆ 2 ಸರಾಸರಿ ವರ್ಗ
- (D) ಗುಂಪಿನೊಳಗಿನ 2 ವ್ಯತ್ಯಯಗಳು

33. ಘಾತೀಯ ಹಂಚಿಕೆ (ಎಕ್ಸ್‌ಪೋನೆನ್ಷಿಯಲ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಬ್ಯೂಷನ್) ಎಂದರೆ

- (A) ಎಡ-ಭಿನ್ನತಲೀಯ (ಲೆಫ್ಟ್-ಸ್ಕೂಡ್) ಮತ್ತು ಅನಂತದಿಂದ ಶೂನ್ಯದವರೆಗೆ ಹರಹುವುಳ್ಳದಾಗಿದೆ
- (B) ಬಲ-ಭಿನ್ನತಲೀಯ (ರೈಟ್-ಸ್ಕೂಡ್) ಮತ್ತು ಅನಂತದಿಂದ ಶೂನ್ಯದವರೆಗೆ ಹರಹುವುಳ್ಳದಾಗಿದೆ
- (C) ಅನಂತದಿಂದ ಶೂನ್ಯದವರೆಗೆ ಆಯತಾಕೃತಿ
- (D) ಗಂಟೆಯಾಕಾರದ ತಿರುವು

34. ಒಂದು ಸಂಘಟಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಘಟನೆಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದತ್ತಾಂಶದ ಭಂಡಾರವು ಇದಾಗಿದೆ

- (A) ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ (ಅಬ್ಜೆಕ್ಟ್ ಓರಿಯೆಂಟೆಡ್) ಪದ್ಧತಿಗಳು
- (B) ಕೃತಕ ಪದ್ಧತಿಗಳು
- (C) ಮಾಹಿತಿ ಉಗ್ರಾಣ
- (D) ತಜ್ಞ ಪದ್ಧತಿಗಳು



29. Which of the following is an integrated set of activities designed to achieve high-volume production using minimal inventories of raw materials, work-in process and finished goods ?
- (A) Mass production
 - (B) Batch production
 - (C) JIT
 - (D) Kanban
30. _____ time is derived by adding to normal time allowances for personal needs.
- (A) Sampling
 - (B) Total
 - (C) Standard
 - (D) Performance
31. The standard deviation of a sales amount is Rs. 25 for a substantial period of time. It is determined that a sampling error of not more than \pm Rs. 5 is desired along with 95% confidence. Then sample size n is approximated to
- (A) 50
 - (B) 100
 - (C) 150
 - (D) 200
32. One-way ANOVA F-test statistic is computed as the ratio of
- (A) Two of the mean square deviation among groups to mean square deviation within groups
 - (B) Two of the standard deviations within groups
 - (C) Two of the variances mean square among groups to mean square within groups
 - (D) Two of the variances within groups
33. The exponential distribution is
- (A) Left-skewed and ranges from infinity to zero
 - (B) Right-skewed and ranges from zero to positive infinity
 - (C) Rectangular shaped from zero to infinity
 - (D) Bell-shaped curve
34. _____ is a repository of data related to the organisations business processes in a organised format.
- (A) Object oriented systems
 - (B) Artificial systems
 - (C) Data warehousing
 - (D) Expert systems



35. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂವಹನಕ್ಕೆ ಇದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಸೆಲ್ಯುಲರ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ
- (B) ಪೇಜಿಂಗ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ
- (C) ಸ್ಥಳೀಯ ಕುಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿಸ್ತಂತು (ವಯರ್ ಲೆಸ್-ಇನ್-ಲೋಕಲ್-ಲೂಪ್)
- (D) ಬಹಳ ಚಿಕ್ಕ ದ್ಯುತಿರಂಧ್ರ ನಿಲ್ದಾಣ (ವೆರಿ ಸ್ಮಾಲ್ ಆಪೆರ್ಟರ್ ಟರ್ಮಿನಲ್)

36. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ವ್ಯೂಹಾತ್ಮಕ ಮೈತ್ರಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ ? ಸರಿಯಾದ ಒಂದು ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- a) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು
- b) ಆರ್ಥಿಕ ಅಪಾಯ ಸಂಭವನೀಯತೆಯನ್ನು (ರಿಸ್ಕ್) ತೊಡೆದುಹಾಕಲು
- c) ರಾಜಕೀಯ ಅಪಾಯ ಸಂಭವನೀಯತೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು
- d) ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಲು

ಕೋಡ್ :

- (A) (a), (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ
- (B) (a), (b), (c) ಮತ್ತು (d)
- (C) (b), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (D) (a), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ

37. BCG growth-share (ಬಿಸಿಜಿ ಬೆಳವಣಿಗೆ-ಪಾಲು) ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ (ಜಾಲ) ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ ನಿಧಾನಗೊಂಡರೆ

- (A) ತಾರೆಗಳು ನಗದು ಗೋವುಗಳಾಗುತ್ತವೆ
- (B) ತಾರೆಗಳು ನಾಯಿಗಳಾಗುತ್ತವೆ
- (C) ತಾರೆಗಳು ಪ್ರಶ್ನಾರ್ಥಕ ಚಿಹ್ನೆಗಳಾಗುತ್ತವೆ
- (D) ನಗದು ಗೋವುಗಳು ನಾಯಿಗಳಾಗುತ್ತವೆ

38. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ವಿಧದ ಆರ್ಥಿಕ ಏಕೀಕರಣ (ಇಕೊನಾಮಿಕ್ ಇಂಟಿಗ್ರೇಷನ್) ಆಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (B) ಗೊಂಚಲು ಒಕ್ಕೂಟ (ಕ್ಲಸ್ಟರ್ ಯೂನಿಯನ್)
- (C) ಸುಂಕ ಒಕ್ಕೂಟ (ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಯೂನಿಯನ್)
- (D) ಆರ್ಥಿಕ ಒಕ್ಕೂಟ

39. ಕೆಳಗಿನ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಮೇಲೆ ಮಹತ್ತರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರುವಂಥಾದ್ದು ಯಾವುದು ?

- (A) ವ್ಯಾಪಾರ ನೀತಿ
- (B) ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿ
- (C) ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಯೋಗ (ಫಾರಿನ್ ಇನ್ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್) ನೀತಿ
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವುಗಳು

40. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರವೇಶ ತಡೆಗೋಡೆಯಾಗಿದೆ ? ಸರಿಯಾದ ಕೋಡನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

- a) ಬಂಡವಾಳ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು
- b) ಬದಲಾವಣೆ (ಸ್ವಿಚಿಂಗ್) ವೆಚ್ಚಗಳು
- c) ಉತ್ಪನ್ನ ಭಿನ್ನತೆ (ಪ್ರೊಡಕ್ಟ್ ಡಿಫರೆನ್ಷಿಯೇಷನ್)
- d) ಸರಕಾರಿ ನೀತಿ

ಕೋಡ್ :

- (A) (a), (b) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (B) (a) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
- (C) (a), (b), (c) ಮತ್ತು (d)
- (D) (b) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ

41. ವ್ಯಾಪಾರಿ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗೆ _____ ಆಕ್ರಮಣಕಾರಿ ವೇಗವರ್ಧಕವಾಗಿದೆ.

- (A) ಪ್ರಬಂಧಕ (ಮ್ಯಾನೇಜರ್)
- (B) ಆಂತರಿಕ ಕಂಪನಿ ಪ್ರಬಂಧಕ (ಇಂಟ್ರಾಪ್ರೆನ್ಯೂರ್)
- (C) ಉದ್ಯಮಿ (ಆಂಟ್ರಪ್ರೆನ್ಯೂರ್)
- (D) ನಾಯಕ (ಲೀಡರ್)



35. _____ is used for an effective and efficient mobile communication.

- (A) Cellular technology
- (B) Paging technology
- (C) Wireless-in-local loop
- (D) Very small aperture terminal

36. Which of the following is a reason for companies to form a strategic alliance ?
Choose the correct code.

- a) to obtain access to specific markets
- b) to eliminate financial risk
- c) to reduce political risk
- d) to ensure competitive advantage

Code :

- (A) (a), (b) and (c) only
- (B) (a), (b), (c) and (d)
- (C) (b), (c) and (d) only
- (D) (a), (c) and (d) only

37. According to BCG growth-share matrix, when their market growth rate slows

- (A) Stars become cash cows
- (B) Stars become dogs
- (C) Stars become question marks
- (D) Cash cows become dogs

38. Which one of the following is not a kind of economic integration ?

- (A) Common market
- (B) Cluster union
- (C) Customs union
- (D) Economic union

39. Which of the following economic policy have a very great impact on international business ?

- (A) Trade policy
- (B) Fiscal policy
- (C) Foreign investment policy
- (D) All of the above

40. Which of the following is an entry barrier ?
Choose the correct code.

- a) Capital requirements
- b) Switching costs
- c) Product differentiation
- d) Government policy

Codes :

- (A) (a), (b) and (d) only
- (B) (a) and (d) only
- (C) (a), (b), (c) and (d)
- (D) (b) and (d) only

41. _____ is the aggressive catalyst for change in the world of business.

- (A) Manager
- (B) Intrapreneur
- (C) Entrepreneur
- (D) Leader



42. ಉದ್ಯಮಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಿಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೆಲಸವೆಂದರೆ ಇಂದಿನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಭವಿಷ್ಯವನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಸಮರ್ಥವಾಗಿಸುವುದು; ಈಗ, ಈಗಾಗಲೇ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಉಳಿಯುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಉಳಿಯುವಂತೆ ಸಾಧ್ಯಗೊಳಿಸುವುದು. ಉದ್ಯಮಿಯ ಮೇಲಿನ ಈ ಸುದೀರ್ಘ ಮತ್ತು ಬಹಳ ಅರ್ಥಗರ್ಭಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರು ನೀಡಿದರು ?

- (A) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ
- (B) ಹೆನ್ರಿ ಫೇಯಲ್
- (C) ನೆಲ್ಸನ್ ಮಂಡೇಲ
- (D) ಪೀಟರ್ ಡ್ರಾಫ್.ಡ್ರಕರ್

43. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
1) ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಯಂಗ್	I) ಉದ್ಯಮಶೀಲ ಗುಂಪು ಸಿದ್ಧಾಂತ
2) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್	II) ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ
3) ಜೋ ಕೆನ್ಯೆಲ್	III) ವರ್ತನೆ ಸಂಬಂಧಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ
4) ಟೋಮಸ್ ಬೆಗ್ಲಿ, ಮತ್ತು ಡೇವಿಡ್ ಪಿ. ಬಾಯ್ಡ್	IV) ಟೈಪ್ 'ಎ' ವರ್ತನೆ

ಕೋಡ್ ಗಳು :

	1	2	3	4
(A)	II	I	IV	III
(B)	III	II	IV	I
(C)	I	II	III	IV
(D)	I	III	II	IV

44. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : 1971ರಲ್ಲಿ ಸೌತ್ ವೆಸ್ಟ್ ಏರ್ ಲೈನ್ಸ್ ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಡಲ್ಹಾಸ್‌ನ ಲವ್ ಫೀಲ್ಡ್ಸ್ ರನ್‌ವೇಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾನ ಹರಿಯಬಿಟ್ಟಾಗ, ಇದು ಟೆಕ್ನಾಸ್-ನೆಲೆಯ ಈ ಏರ್ ಲೈನ್ಸ್ ದಿವಾಳಿತನಕ್ಕೆ ಅಲ್ಪದೂರದ ಟ್ರಿಪ್ ಆಗಲಿದೆ ಎಂದು ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಗುಂಪುಗಳು ಭವಿಷ್ಯ ನುಡಿದವು.

ತರ್ಕ (R) : ಆದರೆ ಈ ಅಲ್ಪದೂರದ, ಕಡಿಮೆ ಶುಲ್ಕದ, ಅಧಿಕ ಆವರ್ತನದ, ಬಿಂದುವಿನಿಂದ ಬಿಂದುವಿಗೆ ವಾಹಕ ಒಂದು ಅನನ್ಯ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು, ಅದನ್ನು ಹಾರುವಂತೆ ಮಾಡಿತು. ಇಂದು ಸೌತ್ ವೆಸ್ಟ್ ಏರ್ ಲೈನ್ಸ್ ವಿಶ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಅತ್ಯಂತ ಲಾಭದಾಯಕವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ದೇಶದ ಏರ್ ಲೈನ್ಸ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ , ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ, ಆದರೆ (R) (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (B) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ತರ್ಕ (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ, ಆದರೆ (R) (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (C) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಸುಳ್ಳಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ತರ್ಕ (R) ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ತರ್ಕ (R) ಸುಳ್ಳಾಗಿರುತ್ತದೆ

45. ಮಿದುಳಿನ ಎರಡು ಅರ್ಧಗೋಲಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಸರ್ಗ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- I) ಪದರಹಿತ (ನಾನ್-ವರ್ಬಲ್)
- II) ವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ
- III) ಅಂತರ್ ಬೋಧಾತ್ಮಕ
- IV) ಪ್ರತಿಭಾ (ಇಮ್ಯಾಜಿನೇಟಿವ್)
- V) ತಾರ್ಕಿಕ

VI) ಸಾದೃಶ್ಯಗಳನ್ನು ವೀಕ್ಷಿಸುವಿಕೆ

ಮಿದುಳಿನ ಬಲ ಅರ್ಧಗೋಲಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಸರ್ಗ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) II, III, IV, V
- (B) I, III, IV, VI
- (C) III, IV, V, VI
- (D) I, II, III, IV



42. 'The specific job of entrepreneur in business enterprise is to make today's business capable of making the future, to enable today's already existing business to remain existing and to remain successful in the future' who made this lengthy and very meaningful statement on entrepreneur ?

- (A) Mahathma Gandhi
- (B) Henry Fayol
- (C) Nelson Mandela
- (D) Peter F. Drucker

43. Match the following :

List – I	List – II
1) F. W. Young	I) Entrepreneurial group theory
2) Max Weber	II) Social change theory
3) Jow Kencale	III) Behavioural theory
4) Tomas Begley and David P. Boyd	IV) Type 'A' behaviour

Codes :

	1	2	3	4
(A)	II	I	IV	III
(B)	III	II	IV	I
(C)	I	II	III	IV
(D)	I	III	II	IV

44. (A) : When South West Airlines first taxied into the runway of Dallas's Love field in 1971 industries groups predicted it would be a short trip to bankruptcy for the Texas-based airline.

(R) : But the first short-haul, low-fare, high frequency, point-to-point carrier took a unique idea and made it fly. Today South West Airlines is the most profitable commercial airline in the world.

In the context of the above two statements which one from the following is correct ?

- (A) (A) and (R) both are true but (R) is not correct explanation for (A)
- (B) (A) and (R) both are true but (R) is correct explanation for (A)
- (C) (A) is false but (R) is true
- (D) (A) is true but (R) is false

45. Processes associated with the two brain hemisphere listed below.

- I) Non-verbal
- II) Analytical
- III) Intuitive
- IV) Imaginative
- V) Rationale
- VI) Seeing analogies

Identify the code that possesses processes associated with right hemisphere.

- (A) II, III, IV, V
- (B) I, III, IV, VI
- (C) III, IV, V, VI
- (D) I, II, III, IV



46. ನೈತಿಕ ನಿರ್ಧಾರ ತಳೆಯುವಿಕೆ ಮಾದರಿಯು ಒಂದು ಹಂತವಾರು (ಸ್ಟೆಪ್‌ವೈಸ್) ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನೈತಿಕ ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಹಂತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ?

- (A) ಸಮಸ್ಯೆ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ
- (B) ನೈತಿಕ ಅಡಕದ ಸ್ಥಾಪನೆ
- (C) ನೈತಿಕ ವರ್ತನೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಳ್ಳುವುದು
- (D) ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸುವುದು

47. ಪ್ರಮಾಣಕ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಮೂಲಭೂತ ತತ್ವದೊಂದಿಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಯೆಂದರೆ, ಯಾವ ನೈತಿಕ ತತ್ವಗಳು ಸರಿಯಾದವುಗಳು ಎಂಬುವುದರ ಮೇಲೆ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರ ನಡುವೆ ಸಹಮತವಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ನೈತಿಕ ತತ್ವವು ಹೆಚ್ಚಿನ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಡಬೇಕೆಂದಾದಲ್ಲಿ, ಇದು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ ಆಗಿರಬೇಕು, ಇದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ

- (A) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ
- (B) ವಿವರಣಾತ್ಮಕ
- (C) ಓವರ್‌ರೈಡಿಂಗ್
- (D) ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ

48. ನೈತಿಕ ಪ್ರಮಾಣಗಳು ಸರಿ ಮತ್ತು ತಪ್ಪು ನೈತಿಕ ಮಾನದಂಡಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಸರಿಯಾದ ಮತ್ತು ಇಚ್ಛಿಸಬಹುದಾದ ತೆರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯವೆಸಗುವಂತೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ. ನೈತಿಕ ಮಾನದಂಡಗಳು ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಾಗ, ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನ್ಯಾಯಯುತ ಕಾನೂನೊಂದನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ?

- I) ಕಾನೂನುಗಳು (ನಿಯಮಗಳೂ) ಮತ್ತು ನೈತಿಕ ಮಾನದಂಡಗಳು ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಅತಿ ವ್ಯಾಪಿಸುತ್ತವೆ.
- II) ಕಾನೂನು ಯಾವಾಗಲೂ ಸಂಚಿತ (ಕಲೆಕ್ಟಿವ್) ನೈತಿಕ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.
- III) ಕಾನೂನಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಧನಾತ್ಮಕವಾಗಿರುವಂತೆ ಒಲವು ತೋರಿದರೆ, ನೈತಿಕ ಮಾನದಂಡಗಳು ಋಣಾತ್ಮಕವಾಗಿರುವುದರತ್ತ ಒಲವು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.
- IV) ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ವರ್ತನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾನೂನು ಒಂದು ಕನಿಷ್ಠ ಮಾನದಂಡ ಸಮೂಹವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.

- (A) ಮೇಲಿನ (I) ಮತ್ತು (IV) ಎರಡೂ
- (B) ಮೇಲಿನ (II) ಮತ್ತು (III) ಎರಡೂ
- (C) ಮೇಲಿನ (II), (III) ಮತ್ತು (IV)
- (D) ಮೇಲಿನ (III) ಮತ್ತು (IV) ಎರಡೂ



46. The ethical decision-making model recommends a stepwise process. Which of the following is not a step in the ethical decision-making process ?

- (A) Problem recognition
- (B) Establishing a moral content
- (C) Engaging in ethical behaviour
- (D) Judging the decision

47. The problem with normative theories fundamental principle is that there is no agreement among ethicists on which moral principles are the right ones. For a moral principle to be accepted by most of the ethicists, it must be all of the following, except

- (A) Universal
- (B) Descriptive
- (C) Overriding
- (D) Practical

48. Moral standards deal with right and wrong behaviour and law compels individuals to act in the “right” or desired manner. Considering the relationship between moral standards and legal requirements. Which of the following are the requirements laid down to develop a fair law ?

- I) Laws and moral standards overlap to a certain extend.
- II) The law always represents collective moral judgement.
- III) The requirement of law tends to be positive while moral standards tend to be negative.
- IV) Law represents a minimum set of standards for generating human behaviour in society.

- (A) Both (I) and (IV) above
- (B) Both (II) and (III) above
- (C) (II), (III) and (IV) above
- (D) Both (III) and (IV) above



49. ಕಂಪನಿಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹದ ಓರ್ವ ಹೊಸ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ(ಸಿಇಒ) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಕೋಡನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಉಪಕ್ರಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು, ಆತ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಕೋಡನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಆತ ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಯಜಮಾನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ವರ್ತನೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಬೇಕು
- (B) ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣಾ ಇಲಾಖೆಯ ಕೋಡನ್ನು ಪುನರಾವಲೋಕಿಸಬೇಕು
- (C) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉದ್ಯೋಗಿಗೂ ಕೋಡಿನ ಪ್ರತಿ ಒಂದನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಬೇಕು
- (D) ಕನಿಷ್ಠ ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆಯಾದರೂ ಕೋಡನ್ನು ಕಾಲೋಚಿತಗೊಳಿಸಬೇಕು

50. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|---------------------------------------|---|
| a) ಜಾಗತಿಕ ರಿಪೋರ್ಟಿಂಗ್ ಉಪಕ್ರಮಿಸುವಿಕೆ | i) ಕನಿಷ್ಠ ಬಂಡವಾಳ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು, ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ, ಪುನರಾವಲೋಕನ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಶಿಸ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವುದು |
| b) ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವ | ii) ಸಾಮಾಜಿಕ, ಪರಿಸರ ವಿಜ್ಞಾನದ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗಳ ಪರಿಗಣನೆ |
| c) CSRನ ತ್ರಿವಳಿ ತಳರೇಖೆ | iii) ಕೆಲಸ ತಾಣ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಅಧಿಕಾರದತ್ತ ಗಮನ ಹರಿಸುವಿಕೆ |
| d) ಬಾಸೆಲ್ - II | iv) ಊರ್ಜಿತ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಗತಿಕ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು |

ಕೋಡ್ ಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iv	iii	ii	i



49. A new CEO of a group of companies takes the initiative for developing the corporate code. Which of the following is not a guideline that he should follow when developing the corporate code ?

- (A) He should identify the key behaviours that maximize the long-term owner value
- (B) The human resource management department must review the code
- (C) A copy of the code should be sent to each and every employee
- (D) Code should be updated atleast once a year

50. Match the following.

- | List – I | List – II |
|--|--|
| a) Global Reporting Initiative | i) Focuses on minimum capital requirements, supervisory review and market discipline |
| b) Social Accountability International | ii) Consider the social, ecological and economic performance |
| c) Triple bottom line of CSR | iii) Dedicated to improve workplace and to address workers right |
| d) Basel – II | iv) Provides global standards in sustainability reporting |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | i | iv | iii |
| (C) | iv | iii | i | ii |
| (D) | iv | iii | ii | i |



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work